

# اخبار

## در گذشتگان

### در گذشت آیت الله محسنی ملایری

از بر داشت و علم او به تعبیر خواب و استخارات زبانزد عام و خاص در داخل و خارج کشور بود. وی از آیت الله العظمی سید ابوالحسن اصفهانی اجازه اجتهاد داشت و در طول زندگی - حتی در زمان عُسرت و تنگدستی - از وجوهات شرعی استفاده نکرد.

از تألیفات وی کتاب «تطبیق الادیان» - در سه مجلد - و از آثار ماندگار او در ملایر عبارتند از:

۱- بنیاد مدرسه باقریه (همراه با مدرس و کتابخانه) ۲- بنای مسجد سجاد در کنار مدرسه باقریه ۳- تعمیرات مدرسه و مسجد شیخ الملوکی ۴- ساختمان مسجد صفی ۵- احیاء موقوفات (که در زمان رضاخان به تصاحب دولت درآمده بود) و ایجاد مؤسسات و مساجد در روستاهای ملایر از محل موقوفات.

سرانجام آن عالم خدمتگزار دین در تاریخ یکشنبه ۲۳ مهرماه ۱۳۷۴ ش (۱۹ جمادی الاولی ۱۴۱۶ق) در ۹۴ سالگی بدرود حیات گفت و در روز دوشنبه پس از تشییع باشکوه در مسجد بالاسر حضرت فاطمه معصومه - سلام الله علیها - به خاک سپرده شد.

ناصرالدین انصاری

\*

آیات: آقا شیخ حسن فاضل برسی و آقا بزرگ حکیم شهیدی مبانی فقه، اصول، کلام، تفسیر، حدیث، حکمت و فلسفه خود را استوار ساخت و در خلال تحصیل به تدریس سطح نیز اشتغال جست. پس از زمانی چند به حوزه علمیه قم آمد و در مجلس درس آیت الله العظمی حاج شیخ عبدالکریم حائری و آیت الله حاج شیخ ابوالقاسم کبیر حاضر شد و پس از ورود آیت الله العظمی بروجردی نیز در مجالس ایشان شرکت جست و پس از سالیانی چند، برای ترویج دین و بزرگداشت شعائر مذهبی (بنای مسجد، مدرسه، کتابخانه، تدریس، اقامه جماعت، پاسخگویی مشکلات دینی مردم، احیای موقوفات و تألیفات) به ملایر بازگشت و پس از پیروزی انقلاب اسلامی بود که اقامت در حوزه علمیه قم را برگزید.

فقید سعید عالمی عابد و شب زنده دار، آگاه بر علوم مختلف به ویژه: حدیث، تفسیر، تاریخ، فلسفه، ادبیات و اهل توسلات و زیارات طولانی و اوراد و اذکسار بود. روزی چند جزو قرآن مجید و ادعیه مختلف را قرائت می نمود (و این بیش از پنج ساعت از روز او را تشکیل می داد) و اشعار فارسی بسیار - خصوصاً از مثنوی معنوی -



عالم ربانی آیت الله آقای حاج شیخ محمدباقر محسنی ملایری یکی از چهره های بنام حوزه علمیه قم به شمار می رفت. وی در حدود سال ۱۳۲۴ق در بیت علم و تقوا و فضیلت در نجف اشرف، زاده شد. پدرش مرحوم آیت الله میرزا ابوالقاسم ملایری از افاضل شاگردان آخوند خراسانی بود. فقید سعید در شنین کودکی به همراه پدر به ملایر آمده و مقدمات و سطوح را در خدمت پدرش و مرحوم میرزا هدایت الله آقا نجفی آموخت. سپس به حوزه علمیه مشهد مقدس کوچید و در محضر آیات عظام: حاج آقا حسین قمی، حاج میرزا محمد آقازاده، میرزا مهدی اصفهانی و حضرات

### درگذشت حضرت آیت الله صافی اصفهانی



زعیم حوزه علمیه اصفهان حضرت آیت الله آقای حاج شیخ محمد حسن صافی اصفهانی در سال ۱۲۹۸ ش (۱۳۳۸ ق) در خانواده ای متدین، در اصفهان زاده شد. پس از پشت سر نهادن تحصیلات جدید، به فرا گرفتن دانش دینی روی آورد و مقدمات علوم عرب را در اصفهان و سطوح را در حوزه علمیه قم بیاموخت. سپس در سال ۱۳۶۲ ق به نجف اشرف کوچید و در محضر اساتید بزرگوار حوزه نجف زانوی ادب به زمین زد و از علوم آنان بهره های فراوان برد. فقید سعید کفایة الاصول را نزد آیت الله

شیخ عبدالحسین رشتی و خارج فقه و اصول را نزد آیات عظام: شیخ محمدعلی کاظمینی، شیخ محمدکاظم شیرازی، سید عبدالهادی شیرازی و آیت الله حکیم و آیت الله خویی - قدس الله اسرارهم - فراگرفت (علاوه بر این در درس تفسیر مرحوم آیت الله خویی نیز شرکت جست). او حکمت و فلسفه را از آیت الله شیخ صدراباذکویه ای و مبانی اخلاق را از آیت الله العظمی سید جمال الدین گلپایگانی اخذ کرد و به غیر از تحصیل، به تدریس سطوح عالی نیز پرداخت و این همه ۲۷ سال به طول انجامید. در سال ۱۳۸۹ ق به اصفهان بازگشت و به تدریس، امامت جماعت، پرورش شاگردان و راهنمایی مردمان اشتغال جست. وی سالیان دراز در مدرسه صدر به تدریس خارج فقه و اصول و مبانی اقتصاد اسلامی و در مسجد جامع به اقامه جماعت (ظهر و شب) پرداخت و چند سالی بود که محفل درسی وی و نماز جماعتش نخستین درس و نماز اصفهان به شمار می رفت و ریاست حوزه علمیه بدو محول شده بود. از ویژگیهایش فروتنی،

ساده زیستی و قناعت، انس با قرآن و دعا و شب زنده داری و سخاوت بود. از آثار ماندگار او تقریرات درس اصول (از مباحث الفاظ تا پایان تعادل و تراجیح) - که مرتب و آماده چاپ است - و درس فقه آیت الله العظمی خویی (طهارت، صلاة و مکاسب محرمة) و تطبیق بین اقتصاد اسلامی و اقتصاد سوسیالیسم و کاپیتالیسم را می توان نام برد. او بر فقه، اصول، کلام، تاریخ، تفسیر، فلسفه، اقتصاد چیرگی تام داشت. سرانجام پس از عمری تلاش و کوشش در راه ترویج دین، در تاریخ جمعه ۳ جمادی الاولی ۱۴۱۶ ق (۷ مهرماه ۱۳۷۴ ش) در ۷۶ سالگی بدرود حیات گفت. با وفات او روز شنبه در اصفهان عزای عمومی اعلام و سراسر اصفهان یکبارچه تعطیل شد. و پیکر پاکش با شرکت هزاران نفر از اقشار مختلف مردم تشییع و پس از نماز میت توسط آیت الله حاج آقا حسن امامی در کنار مرقد علامه مجلسی در مسجد جامع اصفهان به خاک سپرده شد.

ناصرالدین انصاری

\*

### فرهنگی

#### برگزاری یادواره علامه امینی در اصفهان

به مناسبت بیست و پنجمین سالگرد ارتحال علامه حاج شیخ عبدالحسین امینی، صاحب اثر گرانقدر الغدیر، یادواره ای در مجموعه فرهنگی باغ غدیر اصفهان برگزار شد.

در این مراسم که با کلنگ زنی فاز دوم مجموعه فرهنگی باغ غدیر آغاز شد و جمعی از خاندان علامه امینی از جمله مهندس آخوندی وزیر مسکن و شهرسازی در آن حضور داشتند؛ حجة الاسلام

والمسلمین رسولی محلاتی، انوار هادی امینی، حجت الاسلام محدثی و دکتر جعفر شهیدی درباره زندگانی آیت الله امینی و مقام ولایت سخنانی ایراد کردند.

\*